
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1211 DEL 04-07-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: PNRR - M2C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - I2.2:
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA
ENERGETICA DEI COMUNI PROGETTO ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON ILLUMINAZIONE A LED A BASSO IMPATTO. LIQUIDAZIONE
STATO FINALE LAVORI DITTA D'ALBERTI GIUSEPPE DI MAZARA DEL VALLO FATT. N.8_24 DEL 30/
05/2024. CUP: C32E23000140006. - CIG: B054DE6465 MAIL: GIUSEPPE.DALBERTI.IT

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
PREMESSO CHE:
 

-    il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’impianto di pubblica illuminazione di tipo fotovoltaico
sito in viale dei Templi nel tratto tra l’Istituto Professionale Alberghiero “Virgilio Titone” e la Rotatoria
prossima al sottopasso Autostradale;
-     tale impianto è in avaria da tempo;
-     l’Amministrazione Comunale ha deciso di riattivare tale impianto tramite le risorse del PNRR
all’uopo destinate;
-     In particolare che:
a) è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni;
b) In detta missione 2 sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n.
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 che trattano la materia;
c) All’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i
Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative
alla graduatoria 2021 sul PNRR.
d) Da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti
ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1211 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



gestione, monitoraggio e rendicontazione.
e) Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in
materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza
degli edifici e valorizzazione del territorio”.
f) Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel
periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma
29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31
dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali.
-    Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro  il 31
    dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.
-    I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione
dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa
trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa
alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto
dalla regolamentazione attuativa del PNRR.

-       L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei
lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, il Comune beneficiario del contributo per
l’anno 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 2021. Mentre, per le annualità
successive il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre di ciascun anno di
riferimento del contributo.
         La Direzione IV ha attivato, a seguito redazione in data 12.06.2023 di uno studio di fattibilità tecnico
economica, un CUP (Codice Unico Di Progetto) per l’annualità 2024 implementando il sistema di
attuazione dell’intervento e pertanto i lavori di cui alla presente vanno iniziati entro il 15.09.2024 ai fini
dell’ottimizzazione di un progetto afferente l’impianto predetto;

Rilevato che:
-      con  determina della Direzione Organizzativa IV n. 253 del 13.09.2023, modificata con determina n. 20 del
12.01.2024, è stato costituito il gruppo di lavoro relativo a tutte le procedure connesse alla realizzazione
dell’intervento;
-      il progetto esecutivo, redatto in data 12/01/2024, è stato approvato in linea tecnica con determina n. 29 del
12/01/2024 ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 13 del 19/01/2024;

Vista la determina a contrarre e affidamento diretto su MePA n. 388 del 20/02/2024 alla ditta D’Alberti
Giuseppe con sede in Mazara del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva 01825680810, per lavori di ristrut
turazione dell’impianto di pubblica illuminazione fotovoltaico esistente con illuminazione a led a
basso impatto nel tratto tra l’istituto professionale Alberghiero Virgilio Titone e la rotatoria
prossima al sottopasso autostradale, che ha offerto un ribasso del 15% sull'importo a base d'asta di € 70.
321,00 al netto degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera non soggetti a ribasso;
Vista la procedura MePA n. 4045907 di individuazione dell’operatore economico D’Alberti  Giuseppe 
con sede in     Mazara del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva 01825680810 ai fini della presentazione
dell’offerta economica di minor prezzo;
Vista la scrittura privata. n. 248 del 02/04/2024, con la ditta D’Alberti Giuseppe relativa ai lavori in
oggetto;
Vista la determina n. 451 del 06.04.2024 di aggiudicazione definitiva alla ditta  D’Alberti Giuseppe;
Acquisito lo stato di avanzamento n. 1 a tutto il 19/04/2024 ed il relativo certificato di pagamento n. 1 del
06/05/2024;
Vista la determina n. 946 del 28.05.2024 di liquidazione 1° Sal  della fattura n. 7_24 del 07/05/2024 della
ditta D’Alberti Giuseppe relativa al predetto certificato di pagamento dell’importo imponibile di € 71.380,
66 oltre IVA al 22% pari ad  €. 15.703,75;
Vista la fattura elettronica n.8_24 del 30.05.2024 di liquidazione dello stato finale dei lavori, acquisita al
protocollo n. 34399 del 30.05.2024 per un importo di € 358,61 per imponibile e € 78,89 per IVA al 22%
per un importo complessivo di € 437.50;
Verificata la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo
INAIL_40189033 del 17/03/2024 con scadenza validità 15/07/2024;
Acquisita la nota prot. n. 34223 del 22/06/2023 del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi
con la quale certifica che la ditta D’Alberti Giuseppe con sede in Via felice Casorati, n. 14 – 91026 Mazara

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1211 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



del Vallo (TP) non si trova in banca dati poiché non ha sede legale nel nostro territorio;
Visto/i:
-          il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con D.Lgs. 36/2023;
-          la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;
-          la L.R. 12 del 12/10/2023 e ss.mm.ii;
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-         la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed
Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I
– n. 54 del 30/12/2011;
-         la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle
Direzioni Organizzative;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano  di
Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
 DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 8_24 del 30/05/2024 alla ditta D’Alberti Giuseppe co
n sede in Mazara del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva 01825680810 dell’importo imponibile di € 358,
61 oltre IVA al 22% pari ad  €. 78,89 per l’importo complessivo di € 437,50;

2.      LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 78,89 in riferimento all’aliquota
IVA del 22% riportate nella fattura n.8_24 del 30/05/2024 emessa dalla ditta D’Alberti Giuseppe con
sede in Mazara del Vallo (TP);

AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della
predetta ditta e dell’erario;

DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quelli autorizzati con la Determinazione del
Responsabile n. 451 del 06.03.2024 e n. 611 del 05.04.2024;

ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017);

ATTESTARE il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n. 8_24 del 30/05/2024;

PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e all’Albo
Pretorio on line su Amministrazione trasparente e nelle pagine dedicate al PNRR;

8.       TRASMETTERE alla ditta D’Alberti Giuseppe e alla Dipendente Barruzza Vita Maria per l’invio
massivo della documentazione pertinente alla Cataservizi s.r.l. per il Monitoraggio su REGIS.

 
                                                                                               Il Responsabile della IV Direzione

                                                                                                           Arch.  Vincenzo Barresi        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1211 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1211 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 01-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1211 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


